
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 778/2020

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 257 del 06/08/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO 
DETERMINATO FINO AL 31 DICEMBRE 2020.  PRENOTAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER TRATTATIVA DIRETTA. CIG.  ZB92DE494A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 

performance 2019 – 2021; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approva il bilancio di  

previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta  Comunale n. 39 del 26/03/2020 recante oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed  
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il decreto sindacale n. 24 del 26/06/2018 recante oggetto: “Conferimento dell’incarico di Segretario 
e  adempimenti  connessi  alla  dott.ssa  Cristina  Machet  dei  comuni  convenzionati  di  Valtournenche  e  di  
Chamois”;

Determina n. 257 del 06/08/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la  nota  prot.  3033 del  12/03/2020 trasmessa dal  Comune di  Valtournenche alla  Regione 
Autonoma  Valle  d’Aosta  recante  ad  oggetto:  “Comunicazione  del  fabbisogno  di  personale  a  tempo 
indeterminato  per  il  triennio  2020/2022,  finalizzato  alla  pianificazione  di  procedure  selettive  uniche  o 
interne” con la quale si conferma il piano delle procedure concorsuali avanzate per l’annualità 2019 e non 
ancora soddisfatte e contestualmente si avanzano le necessità per l’annualità 2020;

PRESO ATTO che nella stessa nota prot. 3033 del 12/03/2020 trasmessa dal Comune di Valtournenche alla 
Regione Autonoma Valle d’Aosta si evidenziava anche la necessità di attivare le procedure per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n. 1 Collaboratore tecnico geometra CAT.C/POS.C2; 

DATO ATTO che l’indagine effettuata ai fini di una eventuale mobilità ha dato esito negativo così come 
quella finalizzata all’utilizzo di graduatorie ancora in corso di validità presso altri enti del Comparto Unico;

CONSIDERATO che ad oggi non risulta attivato dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta il concorso per la  
copertura di posti vacanti di pari profilo;

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  29/07/2020 “  Proroga dello  stato  di  emergenza  in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

CONSIDERATO che con il permanere dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 la 
carenza di personale sta pregiudicando l’erogazione di servizi essenziali ai cittadini, anche in ragione del fatto 
che  nel  periodo di  emergenza  sanitaria  circa  il  40% dei  dipendenti  addetti  agli  uffici  comunali   è stato 
sottoposto a disposizioni sanitarie contingibili e urgenti in materia di misure profilattiche contro la diffusione 
del   COVID-19 con ordinanza di quarantena; 

RITENUTO  necessario, per sopperire temporaneamente alle carenze di personale al fine  di fronteggiare  le 
pratiche  arretrate  non  evase  a  causa  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,    collocare  n.  1 
Collaboratore tecnico - geometra CAT.C/POS.C2 , fino al 31 dicembre 2020,  presso l’area tecnica  a tempo 
pieno per 32 ore settimanali, affidando il servizio di somministrazione lavoro ad una agenzia interinale; 

RICHIAMATO  l’art.  11 del  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

RICHIAMATA la Legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione 
autonoma  Valle  d'Aosta/Vallée  d'Aoste  per  l'anno  2020  e  misure  urgenti  per  contrastare  gli  effetti  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” che all’art. 3 testualmente recita:  “Limitatamente al 2020, in  
considerazione delle ulteriori necessità assunzionali funzionali a fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19 e le relative ricadute socio-economiche, gli enti locali, in forma singola o associata, in deroga ai  
limiti assunzionali vigenti, sono autorizzati a utilizzare forme di lavoro flessibile per sostituire il personale  
assente  o  cessato  dal  servizio  o  in  attesa  dell'espletamento  delle  procedure concorsuali  richieste  e  per  
garantire l'erogazione dei  servizi  tra cui,  in particolare,  quelli  domiciliari,  semiresidenziali  e  residenziali  
rivolti a persone anziane e non autosufficienti o in condizioni di fragilità e quelli di polizia locale “; 

CONSIDERATO pertanto opportuno acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il  
servizio di somministrazione lavoro temporaneo la figura professionale di tecnico geometra CAT.C/POS.C2 

Determina n. 257 del 06/08/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



da  impiegare  per  le  necessità  dell’ente  fino   al   31/12/2020,   per  un  valore  complessivo  massimo  
omnicompensivo presunto  di € 19.000,00. (IVA inclusa);

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO:
• l’art.  30 del D.Lgs. 81/2015, il  quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il 

“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata ai  
sensi del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i  
quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il  
controllo dell’utilizzatore”;

• l’art.  36 “Personale a tempo determinato o assunto con forme di  lavoro flessibile”  del  D.Lgs.  n.  

165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”   e  
smi;

PRESO ATTO  che la disciplina della somministrazione di lavoro  contenuta negli articoli dal 30 al 40 del 
Decreto  legislativo  n.  81/2015,  trova  applicazione  nei  confronti  delle  pubbliche  amministrazioni 
esclusivamente  per  quanto  attiene  alla  somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato,  per  espressa  
previsione dell’art. 31, comma 4;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni;

RICHIAMATO:
• l’art.  37,  c.  1  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 che testualmente recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  

procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare un 

soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di affidamento diretto;

Determina n. 257 del 06/08/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



RITENUTO procedere  con  l’affidamento  del  servizio   ricorrendo  alla  Centrale  Unica  di  Committenza 
regionale MEVA – Servizi di fornitura di personale, compreso personale temporaneo - mediante trattativa 
diretta  alla  ditta  Randstad  Italia  Spa  alle  condizioni  di  cui  all’allegato  che  forma  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n.  
54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI  APPROVARE la  suesposta  proposta  di  determinazione  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  si 
intendono integralmente richiamate;

DI PRENOTARE sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 - esercizio 2020 - la somma complessiva 
presunta  di €  19.000,00.  (IVA inclusa)  per il servizio di somministrazioni di lavoro a tempo determinato 
come di seguito riportato:

-  €  17.000,00  per  il  costo  del  personale  mediante  imputazione  sul  Cap./Art.  1504/01  Missione  01 
Programma 06 P.D.C.F. U.1.01.01.01.006;

- € 2.000,00 per il costo del servizio di somministrazione di lavoro mediante imputazione sul Cap./Art.  
1202/48 Missione 01 Programma 05  P.D.C.F. U.1.10.99.99.999;

DI PROCEDERE con l’affidamento del servizio  ricorrendo alla Centrale Unica di Committenza regionale  
MEVA – Servizi di fornitura di personale, compreso personale temporaneo - mediante trattativa diretta alla 
ditta Randstad Italia Spa alle alle condizioni di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio in parola verrà formalizzato con apposito atto successivo 
all’aggiudicazione  collegata  alla  trattativa  diretta  che  verrà  effettuata  sul  sito  della  Centrale  Unica  di 
Committenza regionale MEVA;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale dott.ssa  

Cristina Machet, come individuata in premessa;
• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  

cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario  
del presente provvedimento; 

DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  ZB92DE494A;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  

prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della legge n.  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

Determina n. 257 del 06/08/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  successivi  di  competenza 
all’Ufficio Ragioneria; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 257 del 06/08/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
FINO AL 31 DICEMBRE 2020. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER TRATTATIVA 
DIRETTA. CIG. ZB92DE494A

Sulla determina n. 257 del 06/08/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 06/08/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


